rattacher sans trop de difficulté au registre du *stylus humilis*, quoique plus ou moins nettement, et, bien entendu, selon des perspectives différentes.

LE « STYLE BAS » COMME « STYLE D'AUTRUI » : « L'INTEGRATION LAUDATIVE ».

La pratique, envahissante chez Bouchet, surtout dans les épîtres, de l'éloge du style du destinataire, tend à « récapituler », par accumulation, toute une série de qualificatifs que la tradition rhétorique répartit normalement en fonction des divers niveaux de style, qu'elle recoure à la division tripartite : *sublimis-mediocris-subtilis*<sup>7</sup>, issue de Théophraste, et reprise par Cicéron, notamment, ou à la division quadripartite, proposée par Macrobe<sup>8</sup>.

C'est à cette dernière que semble se rattacher, très approximativement, un des développements de Bouchet :

Quant j'ay eu veu ton euvre septenaire  
De bien dicter tenant sept dons en hayre,  
Parce qu'il est *copieux florissant*  
*Sec, et succinct*, duquel est fleur yssant  
De *grant odeur, agu, et qui distille*  
*Grave et venuste et aussi d'hardy style*,  
Il m'a semblé qu'estois en Paradis  
Des orateurs, ou l'on va par abditz  
Et secrets lieux des muses Sicilides  
Armonisans es umbres Castalides,  
Et que voyois Apole chevelu  
Citharisant dessoubz son chief velu  
A ton honneur une Ode morpheique.<sup>9</sup>

Le passage n'est pas sans évoquer l'éloge de Virgile par Macrobe dans les *Saturnales* :

*Hoc solum audebo dixisse, quia facundia Mantuani multiplex et multiformis est et dicendi genus omne complectitur. Ecce enim in Cicerone vestro unus eloquentiae tenor est, ille abundans et torrens et copiosus. Oratorum autem non simplex nec una natura est: sed hic fluit et redundat, contra ille breviter et circumcisè dicere adfectat: tenuis quidam et siccus et sobrius amat quandam dicendi frugalitatem, aliud pingui et luculenta et florida oratione lascivit. In qua tanta omnium dissimilitudine unus omnino Virgilius invenitur qui eloquentiam ex omni genere conflaverit. Respondit Avienus: Apertius vellem me has diversitates sub personarum exemplis doceres. Quattuor sunt, inquit Eusebius, genera dicendi: copiosum, in quo Cicero dominatur: breve, in quo Salustius regnat: siccum, quod Frontoni ascribitur: pingue et floridum in quo Plinius Secundus quondam et nunc nullo veterum minor noster Symmachus luxuriatur.*

Cependant, il est plusieurs manières d'être orateur. L'un coule et surabonde; l'autre, au contraire, affecte d'être bref et concis; l'un aime en quelque sorte la frugalité dans son style; il est simple, et d'une sobriété d'ornements qui va jusqu'à la sécheresse; l'autre se complait dans un discours brillant, riche et fleuri. Toutes ces qualités si opposées, Virgile les réunit; son éloquence embrasse tous les genres. - Je voudrais, dit Avienus, que tu me fisses sentir plus clairement ces diversités, en me nommant des modèles. Eusèbe répondit: Il est quatre genres d'éloquence, le genre abondant dans lequel Cicéron n'a point d'égal; le genre concis, dans lequel Salluste est au-dessus de tous; le genre sec, dont Fronton est désigné comme le modèle; enfin le genre riche et fleuri, qui abonde dans les écrits de Pline le jeune, et de nos jours, dans ceux de notre ami Symmaque, qui ne le cède, sous ce rapport, à aucun des anciens : or ces quatre genres, on les retrouve dans Virgile<sup>10</sup>.